
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЛОВСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

"ОРЛІВСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛЕКС" 

МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ "ОРЛОВСКОЕ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

(МБОУ ОРЛОВСКИЙ УВК) 

 

 ПРИКАЗ  

от 25.05.2023  № 176 

 с. Орловское  

 

Об утверждении Положения о типовых 

требованиях к одежде обучающихся по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования  

 

Руководствуясь приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 18.04.2023 № 720 «Об установлении типовых требований к одежде обучающихся в 

государственных образовательных организациях Республики Крым и муниципальных 

образовательных организациях, расположенных на территории Республики Крым, по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», решениями педагогического совета № 6 от 16.05.2023 г. и Управляющего совета от 

18.05.2023 № 2, в целях установления единых требований к одежде обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о типовых требованиях к одежде обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования МБОУ Орловский УВК (далее – Положение) (Приложение). 

2. Установить, что настоящее Положение вступает в силу с 01 сентября 2023 г. 

3. Признать утратившим силу Положение о требованиях к внешнему виду учащихся, 

утвержденное приказом директора школы от 25.08.2014 № 179 «О единых требованиях к внешнему 

виду учащихся» с 31.08.2023 г. 

4. Сорокину В.Н., заместителю директора по УВР, опубликовать Положение на сайте УВК. 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

5.1. ознакомить обучающихся и родителей (законных представителей) с Положением под 

роспись в срок до 30.05.2023 г.; 

5.2. предоставить лист ознакомления обучающихся и родителей (законных 

представителей) с Положением заместителю директора по ВР, в срок до 30.05.2023 г.; 

5.3. осуществлять ежедневный контроль соответствия школьной одежды обучающихся 

класса типовым требованиям, установленных Положением; 

5.4. своевременно информировать родителей (законных представителей) о фактах 

выявления несоответствия школьной одежды обучающихся типовым требованиям, установленных 



Положением. 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         Р.М. Шеремет 

Ознакомлены:         

 Сорокин Виктор Николаевич  Иняева Наталья Анатольевна 

 Толстолужская Светлана Витальевна  Кравчук Любовь Викторовна 

 Сантаболаева Лейля Леммаровна  Шелуха Екатерина Вячеславовна 

 Тюрина Лариса Ивановна  Колбасюк Жанна Евгеньевна 

 Пересунько Светлана Владимировна  Перескокова Валентина Михайловна 

 Тантана Мумине Музафаровна  Ткач Татьяна Анатольевна 

 Эмиралиева Эльмаз Айдеровна   

    

 



Приложение  

к приказу от 25.05.2023 № 176 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОРЛОВСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

"ОРЛІВСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛЕКС" 

МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ "ОРЛОВСКОЕ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

(МБОУ ОРЛОВСКИЙ УВК) 

 
РАССМОТРЕНО: 

на заседании педагогического 

совета МБОУ Орловский УВК  

протокол № 6 от 18.03.2023 г. 

РАССМОТРЕНО: 

на заседании Управляющего совета 

протокол № 2 от 18.05.2023 г. 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от 25.05.2023 № 176 

Директор МБОУ Орловский УВК 

_______________Р. М. Шеремет 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Типовых о типовых требованиях к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ 

Орловский УВК 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 6 Закона 

Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», 

Положением о Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным 

постановлением Совета министров Республики Крым от 22.04.2014 № 77, приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.04.2023 № 720 «Об установлении 

типовых требований к одежде обучающихся в государственных образовательных организациях 

Республики Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на 

территории Республики Крым, по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» 

1.2. Типовые требования к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – типовые 

требования к одежде обучающихся) направлены на эффективную организацию образовательного 

процесса, создание деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в МБОУ Орловский 

УВК. 

1.3. Типовые требования к одежде обучающихся 1-11 классов вводятся с целью: 

1.3.1. Обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 

школьной жизни. 

1.3.2. Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия 

между обучающимися. 

1.3.3. Предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта 

перед сверстниками. 

1.3.4. Укрепления общего имиджа образовательной организации, реализующей программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

формирования школьной идентичности. 

1.4. Требования к одежде обучающихся, в том числе к ее общему виду, цвету, фасону, 



видам одежды, знакам отличия и правила ее ношения устанавливаются настоящим Положением с 

учетом мнения органов ученического самоуправления Совета обучающихся, педагогического 

совета, Управляющего совета  

1.5. Процедура принятия решения о введении требований к одежде обучающихся и 

обязательность ее ношения должна предусматривать возможность учета мнения всех участников 

образовательного процесса. 

1.6. Решение о введении требований к одежде обучающихся принимается не менее чем за 

три месяца до начала учебного года с учетом материальных затрат малообеспеченных и 

многодетных семей. 

1.7. Настоящие Требования распространяются на учащихся 1-11 классов УВК. 

 

II. Требования к одежде обучающихся 

 

2.1. Одежда должна соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и 

носить светский характер. 

Родителям (законным представителям) рекомендуется приобретать обучающимся одежду, 

соответствующую техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности продукции, 

предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011) (Решение Комиссии Таможенного 

союза от 23.09.2011 № 797). 

2.2. В МБОУ Орловский УВК устанавливаются следующие виды одежды обучающихся: 

повседневная одежда, парадная одежда, спортивная одежда. 

 Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек. 

 Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром. 

 Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды, 

дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром. 

 Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и 

спортом. 

 Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки общеобразовательной 

организации (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.  

 

2.3. Повседневная школьная одежда обучающихся включает: 

2.3.1. Для мальчиков и юношей – брюки классического кроя, пиджак или жилет 

однотонного цвета (черного или темно синего) цвета; однотонная сорочка пастельных тонов или в 

тонкую полоску, мелкую клетку, либо водолазка; при необходимости может быть дополнена 

аксессуарами (галстук, поясной ремень); обувь классического образца; 

2.3.2. Для девочек и девушек – жакет, жилет, пиджак, брюки, юбка или сарафан 

классического кроя однотонного (черного или темно синего) цвета; непрозрачная блузка 

рубашечного покроя длиной ниже талии или водолазка пастельных тонов; платье, которое может 

быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком, бантом 

(рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже 

середины голени); обувь классического образца. 

2.4. В холодное время года допускается ношение учащимися джемперов, свитеров и 

полуверов классического образца. 

2.5. Парадная школьная одежда используется учащимися в дни проведения  праздников и 

торжественных мероприятий: 

2.5.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной одеждой является повседневная 

школьная одежда с использованием белой (светлой) сорочки; 

2.5.2. Для девочек и девушек парадной школьной одеждой является повседневная 

школьная одежда с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной 

ниже талии) или белого фартука. 



2.6. Спортивная школьная одежда обучающихся состоит из футболки, спортивных шорт 

или спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок. 

2.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных 

занятий, температурному режиму в помещении, быть безопасной и не оказывать 

неблагоприятного воздействия на здоровье обучающихся. 

2.8. Внешний вид и одежда обучающихся общеобразовательной организации должен 

соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

2.9. Обучающимся запрещается ношение в УВК: 

 брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; 

 декольтированных платьев и блузок; 

 одежды бельевого стиля; 

 элементов одежды, закрывающих лицо; 

 одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, государственной символикой других 

государств, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное 

поведение; 

 религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной 

символикой; 

 головных уборов в помещении УВК; 

 пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке (выше 7 см). 

 

III. Порядок введения и механизм поддержки требований к одежде обучающихся 

 

3.1. Ответственность за ознакомление обучающихся, родителей (законных представителей) 

с данным Положением и контроль за соблюдением требований к одежде возлагается на классных 

руководителей. 

3.2. О случае нарушения обучающимися требований к одежде родители (законные 

представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение 

учебного дня. 

3.3. Настоящее Положение подлежит обязательному исполнению учащимися и 

работниками УВК. Несоблюдение обучающимися Положения является нарушением Правил 

поведения для обучающихся и Устава УВК. 

 

IV. Права и обязанности обучающихся по выполнению требований к одежде 

 

4.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную одежду в соответствии с 

предложенными вариантами. 

4.2. Обучающийся обязан носить повседневную школьную одежду во все дни учебных 

занятий. 

4.3. В дни проведения торжественных линеек, праздников, обучающиеся надевают 

парадную одежду. 

4.4. Спортивную одежду в дни уроков физической культуры обучающиеся приносят с 

собой. 

4.5. Обучающиеся обязаны содержать одежду в чистоте и относиться к ней бережно. 

 

V. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся 

 

5.1. Родители имеют право: 

 обсуждать на родительских собраниях класса и УВК вопросы, касающиеся школьной 

одежды, выносить на рассмотрение общешкольного родительского собрания, 

Управляющего совета предложения по совершенствованию внешнего вида учащихся 

Школы; 



 приглашать на заседания родительского комитета, Управляющего совета, Совета 

профилактики родителей, дети которых уклоняются от ношения школьной одежды. 

5.2. Родители (законные представители) обязаны: 

 приобрести учащимся школьную одежду согласно данному Положению до начала 

нового учебного года; 

 контролировать внешний вид своих детей; 

 следить за состоянием школьной одежды ребенка; 

 выполнять все пункты данного Положения. 

 

VI. Ответственность родителей (законных представителей) обучающихся 

 

6.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение родителями (законными 

представителями) настоящего Положения родители несут ответственность. 

 

VII. Права и обязанности классного руководителя 

 

7.1. Классный руководитель обязан осуществлять ежедневный контроль на 

предметношения обучающимися своего класса школьной одежды и своевременно (в день наличия 

факта) ставить родителей (законных представителей) в известность о факте нарушения учащимся 

Положения. 

7.2. Классный руководитель имеет право обращаться в Управляющий совет, Совет 

профилактики или к администрации УВК в случае неоднократного нарушения обучающимися 

данного Положения. 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-24T16:32:32+0500




